

خبر

اولاند برای انتخابات ریاست‌جمهوری نامزد نمی‌شود

کناره‌گیری از رقابت

● فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهور فرانسه، اعلام کرد در انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده خود را نامزد نخواهد کرد. کاهش شدید محبوبیت اولاند در جامعه از عوامل این تصمیم ارزیابی می‌شود. طبق آخرین نظرسنجی‌ها، اگر درحال‌حاضر انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار شود اولاند فقط حائز ۱۰ درصد از آرا خواهد شد. حزب «سوسیالیست» فرانسه که اولاند به عنوان نماینده آن در چهار سال گذشته رهبری فرانسه را در دست داشت، تعیین نامزد برای انتخابات ریاست‌جمهوری در سال آینده را به ماه ژانویه موکول کرده است. «آرنو مونتپورگ»، وزیر اقتصاد سابق فرانسه، که به جناح چپ حزب سوسیالیست تعلق دارد، ازجمله مدعیان نامزدی حزب برای انتخابات ریاست‌جمهوری است. «بنو همون»، وزیر سابق آموزش‌وپروورش و «مانوئل والس»، نخست‌وزیر کنونی هم از دیگر مدعیان نامزدی حزب سوسیالیست برای انتخابات ریاست‌جمهوری هستند.

تازه‌ترین نظرسنجی‌ها که از سوی مؤسسه «هریس اینترآکتیو» صورت گرفت، نشان می‌دهد اکثریت پاسخ‌دهندگان ترجیح می‌دهند والس در انتخابات اولیه حزب سوسیالیست که در ماه ژانویه برگزار خواهد شد، پیروز شود. ۲۴ درصد پاسخ‌دهندگان کاندیداتوری والس را انتخاب کرده‌اند؛ در حالی‌که ۱۴ درصد دیگر آرنود مونتبرر را به عنوان رقیب هم‌حزبی او مناسب کاندیداتوری حزب سوسیالیست در انتخابات آتی ریاست‌جمهوری فرانسه دانسته‌اند.

همچنین محافظه‌کاران فرانسه که عمدتا در حزب «جمهوری خواهان» گرد آمده‌اند هفته گذشته «فرانسوا فیون»، نخست‌وزیر سابق را به عنوان نامزد این حزب در انتخابات ریاست‌جمهوری برگزیدند. «نیکلا سارکوزی»، رئیس‌جمهور پیشین و «آلن ژوپه»، وزیر سابق خارجه، رقبای فیون بودند. «مارین لوین»، رهبر حزب راست افراطی «جهه ملی» فرانسه، نیز دیگر نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه خواهد بود که با شعار «به نام مردم» به صحنه آمده و شانس بالایی در دور اول انتخابات برای او پیش‌بینی می‌شود.

ارائه طرح برای اصلاح قانون اساسی ترکیه

یک‌گام تا اقتدار کامل اردوغان

● رهبران دو حزب عدالت و توسعه و جنبش ملی‌گرای ترکیه توافق کرده‌اند پیش‌نویس طرحی را که می‌تواند قدرت بیشتری به رئیس‌جمهور این کشور دهد در هفته آینده تسلیم پارلمان کنند. به گزارش ایسنا به نوشته روزنامه حریت، «بن‌علی ییلدیریم»، نخست‌وزیر ترکیه و رهبر حزب عدالت و توسعه، پس از دیدار با «دولت باغچلی»، رهبر حزب جنبش ملی‌گرا، دراین‌باره گفت: همکاری ما با حزب جنبش ملی‌گرا به سطح بالایی رسیده و پس از آخرین بازنگری‌ها، حزب عدالت و توسعه پیشنهاد اصلاح قانون اساسی را در هفته آینده تسلیم پارلمان می‌کند. رهبران این دو حزب به منظور گفت‌وگو درباره این اصلاح قانونی، از جمله تبدیل سیستم حکومت این کشور به سیستم ریاست‌جمهوری با یک‌دیگر دیدار کرده بودند. پیش از این حزب عدالت و توسعه براساس حمایت حزب جنبش ملی‌گرای پیش‌نویسی دراین‌باره تهیه کرده بود.

باغچلی با اشاره به این پیش‌نویس در اظهاراتی بیان کرد: ما برای بهبود این پیش‌نویس تلاش‌های بسیاری کردیم. مذاکرات امروز در پی آخرین بازنگری‌ها بسیار مثبت بود. حزب عدالت و توسعه با داشتن ۳۱۶ کرسی در پارلمان ترکیه دست‌کم به ۱۴ رای دیگر برای تأیید اصلاح قانون اساسی و برگزاری یک فراندوم درباره آن نیاز دارد. حزب جنبش ملی‌گرا با توجه به داشتن ۴۰ کرسی در پارلمان ترکیه، اکنون می‌تواند نقش بسیار حیاتی در پیشرفت یا لغو این طرح داشته باشد.

ییلدیریم در ادامه اظهاراتش خاطرنشان کرد: پیش‌نویس مذکور به عنوان طرحی مورد توافق دو حزب عدالت و توسعه و جنبش ملی‌گرا در پارلمان مطرح خواهد شد. علاوه بر این، روند رای‌گیری بر این اساس برگزار می‌شود. ییلدیریم ادامه داد: نوع نگارش و فرم این متن نیاز به بازنگری دارد بر این اساس، دوستان ما در دو، سه روز آینده متن را نهایی و نکات مورد نظر ما و باغچلی را بررسی خواهند کرد.

براساس قانون اساسی پس از رأی پارلمان بعد از ۶۰ روز، فراندوم در این باره برگزار خواهد شد. احتمال می‌رود فراندوم در اوایل تابستان برگزار شود.

نخست‌وزیر ترکیه در زمینه سوّالی درباره اصلاح قانون اساسی فقط افشا کرد براساس پیش‌نیاز تهیه‌شده رئیس‌جمهور می‌تواند ارتباط خود با یک حزب سیاسی را حفظ کند و نیاز به بی‌طرفی ندارد. او دراین‌باره توضیح داد: در این اصلاحیه اگر رئیس‌جمهور انتخاب شود روابطش با حزب خود می‌تواند ادامه پیدا کند. این مهم‌ترین تغییری است که ایجاد شده؛ براساس قانون اساسی موجود، هنگام انتخاب رئیس‌جمهور او باید همه روابط خود را با حزبش قطع کند.

جهان

گزینه «دونالد ترامپ» برای تصدی وزارت دفاع معرفی شد

مخالف برجام، رئیس پنتاگون



دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آتی ایالات متحده از گزینه خود برای تصدی وزارت دفاع پرده برداشت تا نشان دهد دست‌کم درباره امنیت ملی کشورش چاره‌ای جز تن‌دادن به خواسته بدنه اصلی جمهوری‌خواهان ندارد. ترامپ در حالی روز پنجشنبه گذشته و در جریان یک سخنرانی در اوهایو که اولین ایستگاه در تور سیاستزایی او و کمپین انتخاباتی‌اش پس از پیروزی در انتخابات ماه نوامبر بود، از ژنرال بازنشسته نیروی دریایی، جیمز متیس، به عنوان وزیر دفاع پیشنهادی خود نام برد که انتظار می‌رود انتصاب متیس خلاف دیگر گزینه‌های پیشنهادی ترامپ برای تصدی پست‌های دولتی، با کمترین مخالفتی از سوی کنگره مواجه نشود؛ حتی اگر عدم احراز شرط حداقل هفت سال انفصال از خدمت نظامی،

کنگره را مجبور کند برای سپردن سکان پنتاگون به این ژنرال تازه‌بازنشسته، در قوانین پیشین تجدید نظر کند. متیس که به ادعان ترامپ، نزدیک‌ترین چهره به ژنرال جورج یاتس، فرمانده افسانه‌ای ارتش ایالات متحده در جریان جنگ جهانی دوم است، از چنان نفوذ و حمایتی در کنگره و ارتش برخوردار است که بدنه اصلی جمهوری‌خواهان را امیدوار کرده تا بلکه بتواند با خنثی‌سازی برخی مواضع ترامپ و مشاور امنیت ملی او، مایک فلین، مسیر آتی سیاست خارجه واشنگتن را به جریان اصلی و دلخواه رهبران پرسیاقه جمهوری‌خواه بازگرداند. او که با وجود مخالفت با نامزدی ترامپ، ماه گذشته در باشگاه گلف این میلیاردر نیویورکی، با رئیس‌جمهور آتی و معاون‌اول او، مایک پنس دیدار کرده بود، حتی پیش از آنکه به عنوان نامزد وزارت دفاع معرفی شود نیز بارها و بارها مورد ستایش رهبران محافظه‌کار جمهوری‌خواه قرار گرفته بود.

همین هفته پیش بود که ژنرال جان مک‌کین، دبیر کمیته نیروهای مسلح سنا در اقدامی تعجب‌برانگیز، بیانیه‌ای منتشر کرد و از متیس به عنوان یک رهبر خارق‌العاده یاد کرد که می‌تواند بهترین گزینه برای رهبری پنتاگون باشد. دلیل آن نیز البته روشن است. متیس خلاف شهرتش، «سگ دیوانه» و تمامی اظهارات جنجال‌برانگیزی که از تهدید به قتل رهبران



دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با مایک پنس، معاون او، در مراسم رونمایی از کتاب خاطراتش.

مذاکره محرمانه اپوزیسیون سوریه با نمایندگان روسیه در ترکیه

همگامی مسکو و آنکارا بر سر حلب

در سوریه «کشور یا یک شخص» نیست، بلکه این کار برای مبارزه با گروه‌های تروریستی انجام می‌شود. او گفت: «هدف از عملیات سیر فرات (عملیات ترکیه در خاک سوریه) فرد یا کشوری نیست، بلکه فقط مقابله با گروه‌های تروریستی است. هیچ‌کس نباید در این شکی کند. ما بارهاوبارها این موضوع را بیان کرده‌ایم. هیچ‌کس حق ندارد این حرف‌ها را طور دیگری تفسیر کند یا سعی کند معنی آن را عوض کند.» این گفته‌ها در حالی است که اردوغان، چندی پیش، آن‌طور که حریت و خبرگزاری رویترز نقل کرده‌اند، گفته بود هدف از حضور ارتش ترکیه در خاک سوریه، پایان‌دادن به حکومت «بشار اسد»،

رئیس‌جمهور ترکیه، رجب طیب اردوغان، با رئیس‌جمهور سوریه، بشار اسد، در جریان دیدار در آنکارا.

رئیس مشترک حزب اتحاد دموکراتیک کُردستان سوریه به «شرق» گفت:

اجازه تجزیه خاک سوریه توسط ترکیه را نمی‌دهیم

به ازای خروج تروریست‌ها از حلب معامله‌ای بر سر ورود نظامیان وابسته به ترکیه به خاک کُردستان سوریه انجام شده، توضیح داد: متأسفانه برخی قدرت‌ها می‌خواهند به این نحو تروریسم را از سوریه دور کنند؛ درحالی‌که این اشتباه محضی است که بی‌پذیرم تندروها از نقطه‌ای خارج شوند و از نقطه دیگر وارد شوند.

رئیس مشترک حزب اتحاد دموکراتیک با تأکید بر مبارزه با گروه‌های وابسته به ترکیه در منطقه «باب» و «منبج» گفت: نیروهای ما تحت ائتلاف نیروهای سوریه دموکراتیک و نیروهای شورای نظامی باب و منبج در مقابل هرگونه تجاوزگری مبارزه خواهند کرد و اجازه

رئیس‌جمهور ترکیه، رجب طیب اردوغان، با رئیس‌جمهور سوریه، بشار اسد، در جریان دیدار در آنکارا.

راهبردی به ایران در ۲۵ سال گذشته یاد

کرده و ادعا کرده بود، سرنگونی بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه می‌تواند آخرین ضربه بر اقتدار منطقه‌ای تهران باشد. البته طولی نکشید که متیس به دلیل تمامی اختلافات ریشه‌ای با دولت اوپاما، از ریاست دفتر فرماندهی مرکزی ارتش ایالات متحده اخراج شد. اما این مانع از آن نشد تا او بارها و بارها بر باور خود مبنی بر نقش محوری ایران در بی‌ثباتی منطقه تأکید نکند.

او نه‌تنه‌ا ایران را به دلیل حمایت از شیعیان عراقی، مسئول مستقیم کشته‌شدن صدها سرباز آمریکایی در عراق می‌داند، بلکه به دفعات ادعا کرده، توافق هسته‌ای دولت اوپاما با تهران، صرفاً سبب افزایش نفوذ و قدرت این کشور در بین بازیگران منطقه‌ای خواهد شد.

ژنرال متیس ماه آوریل گذشته در سخنرانی در مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی واشنگتن، ضمن اذعان به این نکته که به‌درستی دلایل تمایل دولت اوپاما به امضای توافق هسته‌ای با ایران را درک می‌کند و بر این باور است که برجام می‌تواند با موفقیت تلاش‌های ایران را به تعویق بیندازد، مدعی شد: کاخ سفید آن جایی مرکب اشتباهی هولناک شده که نتوانسته مانع از کمک‌رسانی مالی و نظامی تهران به دولت بشار اسد یا گروه‌های معارض در یمن شود.

متیس در همین سخنرانی مدعی شده «ایران جدای از برنامه هسته‌ای‌اش، به دلیل توسعه موشک‌های پیشرفته بالستیک، امکان مسدودسازی مجراهای آبی بین‌المللی همچون تنگه هرمز، توانایی‌های روزافزون در سازماندهی حملات سایبری و البته پشتیبانی از منازعات نابینتی در لبنان، سوریه و یمن، هم‌چنان ستیزه‌جوترین بازیگر منطقه‌ای حاضر در خاورمیانه است که حتی پایبندی‌اش به توافق هسته‌ای نیز متضمن برپایی ثبات در این منطقه برآشوب نخواهد بود.» با تمام این اوصاف و در شرایطی که نه ترامپ

و نه متیس هنوز هیچ‌کدام آشکارا به حمایت از راه‌حل‌های نظامی و غیردیپلماتیک برای مقابله با ایران برخاسته‌اند، اما به نظر می‌رسد ترکیب این دو می‌تواند گزینه‌ای را که حتی در دولت اوپاما نیز همواره روی میز بوده تا حدود زیادی جلوی چشم بیاورد.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، در آنکارا.

مذاکره محرمانه مسکو با اپوزیسیون سوریه

از سوی دیگر، روزنامه «فاینشئالتایمز» در گزارشی خبر داد رهبران اپوزیسیون سوریه برای پایان جنگ در حلب در حال مذاکره با نمایندگان روسیه در ترکیه هستند و ظاهراً آمریکا از این مذاکرات اطلاعی ندارد. به گزارش ایسنا به نقل از راشاتودی، مذاکرات مذکور به میانجیگری ترکیه در آنکارا انجام می‌شود و به گفته چهار نفر از مقام‌های اپوزیسیون سوریه که خواستند نامشان فاش نشود، واشنگتن در این مذاکرات حضور ندارد.

یکی از منابع سوری گفت: روس‌ها و ترک‌ها اکنون بدون اطلاع آمریکا مذاکره می‌کنند. واشنگتن اصلاً در این مذاکرات حضور ندارد و اصلاً نمی‌داند چه اتفاقی در آنکارا رخ می‌دهد.

به گفته منابع آگاه، این اولین‌بار نیست که اپوزیسیون سوریه با طرف‌های روس دیدار می‌کند اما بی‌سابقه است چندین گروه شورشی در این گفت‌وگوها شرکت کنند. بااین‌حال، فاینشئالتایمز گزارش داد ظاهراً مذاکرات دستاورد چندانی نداشته است، اما این حقیقت که آنها بدون مشارکت آمریکا مذاکره می‌کنند، نشان می‌دهد تغییرات سیاسی‌ای در خاورمیانه در حال وقوع است.

سرگئی لاوروف روز گذشته در واکنش به انتشار این خبر، گفت روسیه و ترکیه به‌طور مرتب با گروه‌های مختلفی در سوریه در تماس هستند. «ماریا زاخارووا»، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، هم در واکنش به گزارش فاینشئالتایمز گفت: آمریکا خودش را منزوی کرده و ما سال‌هاست با اپوزیسیون سوریه در ترکیه مذاکره می‌کنیم و این خبر جدیدی نیست.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، در آنکارا.

رئیس مشترک حزب اتحاد دموکراتیک کُردستان سوریه به «شرق» گفت:

نمی‌دهند که نیروهای متجاوز خاک سوریه را تجزیه و کربودر مذهبی- سنی است و قصد دارد به مناقشات مذهبی در سوریه دامن بزند و در این راه با تغییر دموکراسی این منطقه و اخراج شهروندان کرد، تلاش می‌کند منطقه حایل ترکی- عربی علیه نیروهای ما به وجود بیاورد. او تصریح کرد: این حرکت ترکیه خلاف عقلانیت و اقدامی برای زنده نگه‌داشتن منازعات ملی- دینی است؛ درحالی‌که ما در مناطق تحت کنترلمان تلاش کرده‌ایم همه ملیت‌ها براساس اصول دموکراتیک در قدرت و حاکمیت و نیروهای نظامی حضور پیدا کنند.

رویداد

آزادی ۷۰درصدازخاکعراق

● ابراهیم جعفری، وزیر خارجه عراق، ضمن اشاره به اینکه ۷۰ درصد خاک این کشور آزاد شده است، گفت: عراق از مرحله بحران به مرحله پیروزی منتقل شده و داعش دیگر هیچ راه فراری ندارد. به گزارش ایسنا، او گفت: عراق خط مقدم مبارزه با تروریسم است و این جنگ، جنگی جهانی است که در عراق آغاز نشده و هرگز در عراق نیز به پایان نخواهد رسید.

خروج جنگنده‌های دانمارک ازائتلاف ضدداعش

● پس از آنکه در تحقیقات پنتاگون مشخص شد جنگنده‌های دانمارکی در سپتامبر گذشته پایگاه‌های ارتش سوریه در دیرالزور را هدف قرار داده‌اند، مسئولان دانمارکی تصمیم به خارج‌کردن جنگنده‌های اف۱۶ خود از عملیات‌های ائتلاف ضدداعش به رهبری آمریکا در سوریه و عراق گرفتند. این کشور در سپتامبر ۲۰۱۴ مشارکت خود در ائتلاف ضدداعش را با جنگنده‌هایش اعلام کرد.

انجام چند آزمایش موشکی اوکراین در نزدیکی کریمه

● خبرگزاری دولتی اوکراین (اکرینفرم) گزارش داد این کشور در چارچوب مانور نظامی خود اقدام به انجام چندین آزمایش موشکی در نزدیکی کریمه کرده است. براساس این گزارش، در این مانور نظامی چندین موشک زمینی و هوایی میان‌برد آزمایش شدند.

انتشار ۲۵۰۰سندمحرمانه‌از همکاری اطلاعاتی آلمان و آمریکا

● پایگاه اینترنتی ویکی‌لیکس حدود دوهزارو ۵۰۰ سند محرمانه درباره همکاری امنیتی میان آژانس‌های اطلاعاتی و جاسوسی آمریکا و آلمان را منتشر کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از راشاتودی، ویکی‌لیکس در بیانیه‌ای اعلام کرد: امروز ویکی‌لیکس ۹۰ گیگابایت اطلاعات مربوط به بررسی پارلمان آلمان درباره اقدامات مربوط به استراق سمع مربوط به آژانس اطلاعات خارجی این کشور را منتشر می‌کند. براساس این بیانیه، بخش دیگری از این اسناد افشا شده مربوط به همکاری‌های آژانس اطلاعات خارجی آلمان و آژانس امنیت ملی آمریکااست.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، در آنکارا.

۴۶میلیارد دلار بودجه نظامی ژاپن

● دولت ژاپن قصد دارد برای سال مالی ۲۰۱۷ که از آوریل سال آتی میلادی آغاز می‌شود، مبلغ ۴۶٫۶ میلیارد دلار برای هزینه‌های دفاعی خود اختصاص دهد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، روزنامه ماینیچی چاپ ژاپن گزارش داد، اختصاص هزینه برای ظرفیت‌های دفاعی هوایی کشور یکی از اولویت‌های توکیو پس از انجام پرتاب‌های موشکی دانی و همیشگی کره‌شمالی است.

توافق سران ۲بخش قبرس برای ازسرگیری مذاکرات اتحاد

● سازمان ملل اعلام کرد رهبران رقیب در دو قسمت قبرس توافق کردند تا پس از بیانیه اخیر خود که مذاکرات ۱۹ماهه صلح این‌جزیره را تهدید می‌کرد، این مذاکرات را از سر گیرند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، سازمان ملل اعلام کرد: رئیس‌جمهوری قبرس یونانی‌نشین و هم‌تای او در قبرس ترک‌نشین توافق کردند تا ماه آینده در ژنو برای گفت‌وگوهای چهارروزه برای برطرف‌کردن دشوارترین مسائل برای پایان‌دادن به حل‌نشدنی‌ترین درگیری اروپا حضور پیدا کنند.

آلمان رئیس جدید گروه ۲۰

● ریاست یک‌ساله آلمان بر کشورهای گروه ۲۰ از روز گذشته آغاز شد و در نشست سران این گروه در ماه جولای که قرار است در هامبورگ آلمان برگزار شود، به صورت رسمی اعلام خواهد شد. «آنکلا مِرکل»، صدراعظم آلمان، در یک پیام ویدئویی دراین‌باره گفت ثبات اقتصاد جهانی و سیاست آب‌وهوایی بین‌المللی مسئله مورد توجه ویژه آلمان به عنوان رئیس این گروه خواهد بود.

پادشاه عربستان به قطر می‌رود

● ملک سلمان بن‌عبدالعزیز، پادشاه عربستان در چند روز آینده به قطر سفر خواهد کرد؛ سفری که دیپلمات‌های قطری آن را تاریخی توصیف کرده‌اند. احمد الربیعجی، مدیرفتر مطبوعاتی وزارت خارجه قطر، اعلام کرد: این سفر برای قطر اهمیت زیادی دارد و نشان‌دهنده عمیق‌بودن روابط میان دو کشور است. قرار است این سفر قبل از نشست سران اتحادیه عرب در بحرین صورت گیرد.